

# Sommaire de l'information financière consolidée

Exercice terminé le 31 décembre 2017

*Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier consolidé déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.*

Nom : Neuville

---

**Affaires municipales  
et Occupation  
du territoire**

**Québec** 

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES CONSOLIDÉS  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017**

	Réalizations 2016		Budget 2017	Réalizations 2017		
		Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Organismes contrôlés	Total consolidé <sup>1</sup>
<b>Revenus</b>						
Fonctionnement	1	4 838 756	4 863 412	5 010 370	614 304	5 291 467
Investissement	2	522 757		1 847 844		1 847 844
	3	5 361 513	4 863 412	6 858 214	614 304	7 139 311
<b>Charges</b>	4	4 948 533	5 433 632	5 351 059	564 979	5 582 831
<b>Excédent (déficit) de l'exercice</b>	5	412 980	(570 220)	1 507 155	49 325	1 556 480
Moins : revenus d'investissement	6 (	522 757 ) (	) (	1 847 844 ) (	) (	1 847 844 )
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales</b>	7	(109 777)	(570 220)	(340 689)	49 325	(291 364)
<b>Éléments de conciliation à des fins fiscales</b>						
Amortissement des immobilisations	8	1 024 058	1 072 000	1 021 889	45 296	1 067 185
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9					
Remboursement de la dette à long terme	10 (	402 800 ) (	491 874 ) (	416 100 ) (	42 031 ) (	458 131 )
Affectations						
Activités d'investissement	11 (	150 914 ) (	89 500 ) (	29 234 ) (	7 969 ) (	37 203 )
Excédent (déficit) accumulé	12	165 320	79 594	131 557	1 299	132 856
Autres éléments de conciliation	13			5 642	52	5 694
	14	635 664	570 220	713 754	(3 353)	710 401
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales</b>	15	525 887		373 065	45 972	419 037

1. Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés.

Extrait du rapport financier, pages S12 et S13

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE CONSOLIDÉE  
AU 31 DÉCEMBRE 2017**

		2016	2017		2016
		Administration municipale	Administration municipale	Total consolidé	Total consolidé
<b>Actifs financiers</b>					
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	2 070 185	503 267	916 183	2 358 411
Débiteurs	2	955 018	2 842 980	2 893 866	1 105 361
Placements de portefeuille	3			99 483	64 400
Autres	4				
	5	3 025 203	3 346 247	3 909 532	3 528 172
<b>Passifs</b>					
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6				
Dette à long terme	7	2 420 705	2 010 760	2 556 028	3 026 335
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8				
Autres	9	521 704	2 622 859	2 821 429	657 275
	10	2 942 409	4 633 619	5 377 457	3 683 610
<b>Actifs financiers nets (dette nette)</b>	11	82 794	(1 287 372)	(1 467 925)	(155 438)
<b>Actifs non financiers</b>					
Immobilisations	12	26 077 550	28 959 616	29 735 846	26 862 379
Autres	13	28 103	23 358	24 885	29 385
	14	26 105 653	28 982 974	29 760 731	26 891 764
<b>Excédent (déficit) accumulé</b>					
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	15	1 062 140	1 189 960	1 368 012	1 261 697
Excédent de fonctionnement affecté	16	1 016 366	846 195	1 010 746	1 158 548
Réserves financières et fonds réservés	17	172 341	203 965	220 308	189 209
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	18 (				
Financement des investissements en cours	19	280 755	(1 493 374)	(1 486 078)	290 828
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	20	23 656 845	26 948 856	27 179 818	23 836 044
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	21				
	22	26 188 447	27 695 602	28 292 806	26 736 326

Extrait du rapport financier, pages S8, S15 et S23-1

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT DE FONCTIONNEMENT AFFECTÉ, DES RÉSERVES FINANCIÈRES  
ET DES FONDS RÉSERVÉS CONSOLIDÉS  
AU 31 DÉCEMBRE 2017**

		2017	2016
<b>Excédent de fonctionnement affecté - Administration municipale</b>			
- Remb. règl. 38, 38.1, 38.2	23	200 488	193 495
- Remb. règl. 50, 50.1	24	219 412	219 412
- Remb. règl. 51, 51.1	25	47 581	47 581
- Ent. réseau aqueduc et égout	26	30 715	67 894
- Budget 2018	27	160 716	169 594
- Déneigement	28	31 400	27 500
- Entretien des chemins	29	155 883	85 000
- Bibliothèque	30		205 890
-	31		
	32	846 195	1 016 366
<b>Excédent de fonctionnement affecté - Organismes contrôlés</b>			
	33	164 551	142 182
	34	1 010 746	1 158 548
<b>Réserves financières et fonds réservés - Administration municipale</b>			
	35	203 965	172 341
<b>Réserves financières et fonds réservés - Organismes contrôlés<sup>1</sup></b>			
	36	16 343	16 868
	37	1 231 054	1 347 757

1. Les éliminations sont imputées aux organismes contrôlés.

Extrait du rapport financier, pages S15 et S23-1

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME  
AU 31 DÉCEMBRE 2017**

		2017
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	3 036 653
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	3 640 782

Extrait du rapport financier, page S25

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME CONSOLIDÉE  
AU 31 DÉCEMBRE 2017**

		2017 Total consolidé	2016 Total consolidé
Dettes à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4	486 158	479 763
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	645 066	773 037
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6	1 442 082	1 797 531
Dettes à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises <sup>1</sup>	7		
Autres	8		
Dettes en cours de refinancement / Reclassement / Redressement	9		
	10	2 573 306	3 050 331

1. Incluant les revenus futurs découlant des ententes conclues avec le Gouvernement du Québec.

Extrait du rapport financier, page S37

**SOMMAIRE DES REVENUS CONSOLIDÉS  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017**

		Réalizations 2016	Budget 2017	Réalizations 2017	
		Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Total consolidé
<b>Fonctionnement</b>					
Taxes	11	4 198 084	4 177 447	4 282 872	4 282 872
Compensations tenant lieu de taxes	12	42 665	38 780	38 491	38 491
Quotes-parts	13				
Transferts	14	28 705	22 115	62 829	211 249
Services rendus	15	152 881	171 070	235 529	343 121
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	16	379 833	431 000	361 538	368 165
Autres	17	36 588	23 000	29 111	47 569
	18	4 838 756	4 863 412	5 010 370	5 291 467
<b>Investissement</b>					
Taxes	19				
Quotes-parts	20				
Transferts	21	276 569		1 847 844	1 847 844
Autres	22	246 188			
	23	522 757		1 847 844	1 847 844
	24	5 361 513	4 863 412	6 858 214	7 139 311

Extrait du rapport financier, page S12

**SOMMAIRE DES CHARGES CONSOLIDÉES  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017**

		Administration municipale				Données consolidées	
		Budget 2017	Réalizations 2017			Réalizations 2017	Réalizations 2016
		Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total		
Administration générale	1	893 779	904 813	24 566	929 379	929 379	811 578
Sécurité publique							
Police	2	627 908	600 563		600 563	600 563	644 573
Sécurité incendie	3	123 915	184 381	45 298	229 679	229 679	161 097
Autres	4	6 650	2 488		2 488	2 488	2 860
Transport							
Réseau routier	5	653 114	564 341	199 716	764 057	764 057	730 408
Transport collectif	6	8 506	8 506		8 506	8 506	14 945
Autres	7						
Hygiène du milieu							
Eau et égout	8	247 326	280 557	600 348	880 905	880 905	851 582
Matières résiduelles	9	306 329	306 250		306 250	524 197	474 741
Autres	10	71 414	77 468		77 468	77 468	74 872
Santé et bien-être	11	5 100	7 064		7 064	7 064	5 062
Aménagement, urbanisme et développement							
Aménagement, urbanisme et zonage	12	335 283	243 322	2 646	245 968	245 968	231 821
Promotion et développement économique	13						5 000
Autres	14						
Loisirs et culture	15	1 025 468	1 083 298	149 315	1 232 613	1 232 613	1 023 300
Réseau d'électricité	16						
Frais de financement	17	56 840	66 119		66 119	79 944	95 734
Effet net des opérations de restructuration	18						
	19	4 361 632	4 329 170	1 021 889	5 351 059	5 582 831	5 127 573
Amortissement des immobilisations	20	1 072 000	1 021 889	( 1 021 889 )			
	21	5 433 632	5 351 059		5 351 059	5 582 831	5 127 573

Extrait du rapport financier, pages S28-1 à S28-3